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Sommarhälsningar från Nycklarna till en god uppväxt! 
 
 

Ett år har återigen gått och barnen har vuxit, lärt sig en hel del nytt, och 
antagligen fått nya kompisar också. I år är de yngsta barnen i vår 
undersökning fem år gamla, och de äldsta börjar i 
förskoleundervisningen på hösten. Förskoleundervisningen är det sista 
året av tjänsterna inom småbarnsfostran och är samtidigt det första 
steget mot grundläggande utbildning och den första årskursen. Många 
barn tycker att denna ålder är bevis på att man redan är ”jättestor”. 
Kanske påpekar de också detta för sina föräldrar ☺.  
 
Sedan förra sommaren har nästan 500 duktiga femåringar tillbringat en 
rolig rörelsestund på mottagningen i samband med undersökningen. 
Barnen har fått visa sina färdigheter bland annat i teckningsuppgifter, 

bollkontroll eller balansövningar. Vid mottagningen har man upplevt många stunder av både 
framgång och glädje. På samma mottagningsbesök har både barn och vuxna fått mäta sin 
kondition med hjälp av en apparat som mäter kroppens sammansättning. Först visar de vuxna 
exempel och sedan orkar, otroligt nog, även de flesta femåringar stå stilla i 45 sekunder under 
mätningen.  
 
Även annat nytt och intressant pågår eller håller på att startas, som till exempel 
motorikundersökningen om barnens rörelser, och undersökningen av matvanor. Delprojektet Prata 
på 2 vid Åbo Akademi kommer att kalla alla svenskspråkiga och tvåspråkiga (svenska-finska) barn 
till en talterapeutundersökning vid fem och ett halvt års ålder.  
 
På hösten kommer de glada mottagningsbesöken för femåringar att fortsätta i våra nya utrymmen. 
Vid sex års ålder kommer undersökningen att genomföras med hjälp av en elektronisk enkät, men 
eventuellt kommer även en del av familjerna att bjudas in till mottagningen. 
 
Vi hoppas att det kommande året fylls av lek, kreativitet, glädje, och lagom stora utmaningar för 
alla barn. 

 
Nycklarna till en god uppväxt 

forskningsgruppen 
 

 

Åbo center för barn- och ungdomsforskning Cyri flyttar 
Cyri håller på att flytta till nya utrymmen under sommaren. Ni hittar oss fr.o.m. den 4.8. i närheten 
av den tidigare platsen – på andra sidan vägen,  ett par hundra meter längre bort . Den nya 
adressen är Lemminkäinengatan 3, Teutori (T35), på översta våningen. 
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Nyheter från oss här på universitetet! 
 
Våra forskare har på många sätt deltagit i publicering av resultaten från Nycklarna till en god 
uppväxt. Ett bra exempel är boken Isäkirja (på finska), som har skrivits bland annat av PeM Marko 
Lähteenmäki. Under de femte nationella dagarna för barndomsforskning i Uleåborg var Nycklarna 
till en god uppväxt väl representerat. Vi berättade bland annat  

• att det skulle vara bra om rådgivningspersonalen kände till att det går att bedöma den 
språkliga utvecklingen tillförlitligt redan vid två års ålder.  

• om vår forskning som beskriver sambandet mellan mödrarnas sociala nätverk och 
småbarns socio-emotionella kompetens  och svårigheter. 

• och funderade på hur man kunde stöda den emotionella utvecklingen hos både pojkar och 
flickor. 

• om vårt forskningsresultat som visar att nästan hälften av föräldrarna endast bjuder ett nytt 
födoämne 3-5 gånger åt barnet efter att man konstaterat att barnet inte tycker om det. Ni 
kan läsa mer om resultaten på våra nätsidor efter att de publicerats som artiklar. 

 
Det händer i delundersökningarna 

 
En ny delundersökning:   
Delundersökningen Luktsinne och matvanor fokuserar på att utreda sambandet mellan luktsinnet 
och matvanor. I studiens första skede skickades ett e-postmeddelande med en länk till en enkät 
om luktsinnet och matvanor till familjerna i Nycklarna till en god uppväxt. Läs mer (på finska) 
www.utu.fi/hka → Osatutkimukset → Hajuaisti ja ruokamieltymykset -osatutkimus. 
 

 
 

Delundersökningen Motion och motoriska färdigheter 

Delundersökningen Motion och motoriska färdigheter undersöker motoriska 
färdigheter samt faktorer kopplade till dem hos femåriga barn. I mitten av juni 
2014 har 92 barns motoriska färdigheter bedömts och totalt över 200 deltagare 
har deltagit i mätningen av motionsaktiviteten. Läs mer (på finska) 
www.utu.fi/hka → Osatutkimukset → Liikunta ja motoriset taidot-osatutkimus. 
 
 
 

Delundersökningen Prata på 2 vid Åbo Akademi 
Inom ramarna för projektet Prata på 2 vid Åbo Akademi kallas alla svenskspråkiga och tvåspråkiga 
(svenska-finska) barn - till en talterapeutundersökning vid fem och ett halvt års ålder. Familjerna 
erbjuds då möjligheten att få detaljerad information om barnets tal- och språkutveckling. 
Undersökningen fokuserar bland annat på barnets ordförråd, grammatik och berättandeförmåga. 

 
Delundersökningen Prata på (Puhu pois) vid Åbo universitet 
De barn, som tidigare har deltagit i delundersökningen Puhu pois, kommer vid fem års ålder att 
kallas till Centret för kognitiv neurovetenskap vid Åbo universitet för att delta i en undersökning av 
auditiva elektriska retningspotentialer (event-related potential, ERP). Undersökningens målsättning 
är att samla kunskap om barnens sätt att bearbeta hörselinformation. Vi utreder även hur de 
auditiva retningspotentialerna i det centrala nervsystemet korrelerar med språkliga svårigheter och 
inlärningssvårigheter som uppstår släktvis samt med flytande tal och stamning.  
  

http://www.utu.fi/hka
file://///utu.fi/verkkolevyt/Lapsi-%20ja%20nuorisotutkimuskeskus/TUTKIMUSHANKKEET/HYVÄN%20KASVUN%20AVAIMET/Infot,%20kirjeet%20ja%20tapahtumat/perhekirjeet/Kirjeet/Kesäkirje%202014/www.utu.fi/hka
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Forskningsresultaten som publicerats i Nycklarna till en god uppväxt mellan somrarna 
2013–2014  

• Moderns övervikt före graviditeten har koppling till spädbarnet nutrition (näringstillstånd) 
• Forskning: En validerad mätare för uppföljning av mammornas och pappornas sociala och 

emotionella ensamhet  
• En artikel som beskriver datamaterialet i uppföljningsstudierna i Nycklarna till en god 

uppväxt  
• En lista över artiklar finns på www.utu.fi/cyri → Julkaisut 

 
Boken Isän kokemus 
Petteri Eerola & Johanna Mykkänen (red.). Gaudeamus 2014. 
Det behövs forskning om pappor som fungerar på olika sätt samt om deras stödnätverk så att man 
kan hitta medel för att hjälpa dem samt utveckla verksamhet som är riktad till papporna utifrån 
deras egna behov. Marko Lähteenmäki är en av bokens författare och baserar sin forskning på 
material som är insamlat från familjerna i Nycklarna till en god uppväxt. Bokens nätsidor (på 
finska) >>  eller www.gaudeamus.fi/eerola-isan-kokemus Boken Isän kokemus har en Facebook-
sida som presenterar aktuella saker om faderskap. 
 
 
Ändringar i kontaktuppgifterna kan du meddela genom länken nedanför (på finska). 
 
https://www.webropolsurveys.com/R/7D91D6C19CD241B7.par 
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